*Ecce Creatorem*:: Sed quid nunc mente revolvo,  
Quæ poterat Judex Judæis verba profari?

Inscius ille quidem, nec Jesus cognitus illi;  
Attamen insontem quantumvis voce declarat,

Cum populus clamat: *Crucis in ligno moriatur*;  
Justitiæ leges fragilis vecordia rupit,

Inque Redemptorem mortis sententia fertur.

Talia dum fiunt sceleratâ Præsidis aulâ,  
Contegit ora manu cœlestis turba rubescens.

Et te non pudeat, tanti cum causa fuisses  
ludibrii, risus, despectus, atque doloris?

Heu miser! observa, patientis, vulnera Jesu  
Esse vibrata tuâ, peccantis, spicula dextrâ.

Tu caput innumeris circumdas sentibus alnum,  
Gloria cum mundi te solum ducit inanis,

Illudis Regem, si flexo poplite coram,  
Interius dictis ejus parere recusas.

Conspuis in faciem, cum fædis cæca libido  
 Pellit imaginibus castum de mente pudorem.  
 Omnia, quæ patitur, patitur mortalis amore.  
 Pæniteat demum dominum offendisse supremum,  
 Ut dolor ex animo, domini compenset amorem.

Quæque tua est pietas erga nos, optima mater,  
 Virgo Dei Genitrix, servorum suscipe vota,  
 Illaque elementer Nato auscultanda procura.  
 Per lacrymas ergo, quas, compatiendo, fudisti,  
 Cum caput ipsius vidisti, vepribus ictum:  
 Oro te et obtestor, nostri miserere, benigna,  
 Atque tuum nobis iratum sæpe precare  
 Dilectum Filium, quò justam temperet iram,  
 Ac in amicitiam nos ejus gratia reddat.

**AMEN.**

Jesus bajulans crucem.

**T**ertia transibat Judeis hora diei,  
 Golgotha cum Christus cœpit contendere versus.  
 Viribus exhaustus, præ multo sanguine fuso,  
 Jejunos, languens, insomnis, corpore lassus,  
 Enormis portare crucis compellitur ingens  
 Pondus, uti infamis damnatus furcifer orco.  
 En Abrahæ Filius, gestans, ut victima, lignum,  
 Quo super ipse fuit per patrem sacrificandus.  
 Stat circum conserta manus, vibrantibus armis,  
 Turbaque per calles dispersa, et ubique parata  
 Lædere vel verbis, vel factis Virgine natum.  
 Nuncius it præco, proclamans voce canora,  
 Crimina, quæ falsò imposuit plebs perfida Jesu.  
 Hæc inter, clamorque virùm, clangorque tubarum  
 Personat: horribilis dominatur terror ubique.  
 Pectore sed prono, nudo pede, et ore silenti,  
 Passibus haud æquis Crucifer pergebat, anhelans,  
 Pondere sub tanto curvatus, sæpe labascens;

Et tremefacta cadunt, defesso poplite, membra.  
 Tunc risus populi, tunc execrantia verba;  
 Pellitur, impetitur pugnīs, pedibusque vicissim.  
 O cæcas hominum mentes, et ferrea corda!  
 Sit sceleratus homo: idcirco vexabitur ultra,  
 Quam quod inhumani sententia Judicis inquit?  
 Nulla sed immani restat clementia plebi,  
 Cum malesana suam perturbat lingua quietem,  
 Insciaque abripitur, furioso tracta tumultu.  
 Viribus, ut potuit, revocatis, surgere tentat  
 Christus, et insequitur, quod iter restat faciendum.

Est via, quæ ducit transverso tramite ad illam,  
 Quâ Dominus pergit, magnâ sub mole gravatus.  
 Hâc igitur tendens, summo confecta dolore,  
 Obvia fit mater: Verbis quis promere possit,  
 Qui fuerint animi sensus natiq̄e matrisque?  
 Vox utriusque suis confestim faucibus hæsit,  
 Indicium præbent patientis lumina cordis.  
 Mox ubi compressus mentis dolor ore silenti,  
 Perfuso lacrimis vultu, sic Virgo profatur:  
 »O decus æternum, mea lux, dulcissime nate:  
 »Cur te adeo informem exiguo tam tempore cerno?  
 »Confixum spinis! constricto fune ligatum!  
 »Squallentem barbam! concretos sanguine crines!

- » Atque crucis pondus scapulis immane gerentem!  
 » Hei mihi! quo possum modo te distinguere ab illo?  
 » Maxima totius qui admisit crimina mundi?...

Ille sed infirmo rumpens è pectore vocem:

- « Heu fuge, mater, ait, teque his defende periculis,  
 » Victima ne duplex mactetur tempore eodem,  
 » Sydera nunc cœli tempestas obruit atra,  
 » Clara dies aderit, quâ Sol et Luna patebunt,  
 » Et matrem et genitum splendor circumdabit idem,  
 » Me decet æterni decreta explere Parentis,  
 » Nunc moriturus eo pro humanæ gentis amore...

Tum Genitrix: humanus amor te cogit obire?

- « Me tuus, ac hominum; pariter moriamur uterque.  
 » I, sequar; et tecum calicem potabo doloris,  
 » Tecum figar ego, tecum quæcumque subibo.  
 Dixerat, atque sui sequitur vestigia nati.

Urbis ad egressum muliebris turba manebat,  
 Quæ lacrymas fundens, Jesu miserescitur ultro,  
 Et quibus alloquitur venturi præsciis ævi:

- « Jerusalem filiæ, ne me super edite fletus,  
 » Vos super, et filios potius plorate futuros.  
 » Tempus enim veniet, quando, fera bella videntes,  
 » Mutuo dicatis, lumen vitamque perosæ:  
 » Elidant utinam caput hoc sub vertice colles,

»Et, quæ non pariunt, felices esse putetis.

    Jamque perexiguum tentans conscendere clivum;

In terram cecidit, nec prorsus tendere quivit.

Rure domum veniens, Simon, Cyrene profectus,

Occurrit turbæ: statim conducitur, atque

Cum Domino pariter lignum portare jubetur,

Summa donec fessi venerunt culmina montis.

Non pietatis opus; sed mentis prava voluntas.

Hæc erat, et Jesum patiendo, ducere vitam,

Quam, moriendo, modum tormentis ponere malunt,

Morteque servorum Dominum damnare supremum.

    Talia perpressus, dum pergît Christus in altum

Supplicii montem, nobis exempla relinquens,

Si volumus summum virtutis culmen adire,

Per sua nos etiam vestigia tendere gressum.

Discipulis dixit: qui post me exoptat abire,